
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 luglio 2018 

 
XIII  – REGOLAMENTO RELATIVO ALLA CHIAMATA DEI PROFESSORI DI I E 

II FASCIA: MODIFICAZIONI. 

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di luglio, alle ore 14,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  � Assente      x 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x  Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente  � Assente      x 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     � 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x  Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  56906  del 25.07.2018  
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   326/2018 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato la 

Dott.ssa Maria Ordile; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 20.07.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha approvato, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di 

Amministrazione, le modificazioni al Regolamento in oggetto; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante  

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato  

 Unità Organizzativa Personale docente 

Struttura proponente 

Unità di staff Aggiornamento Statuto e Regolamenti – Direzione Generale  

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20 Luglio 2018 

 

Oggetto: Regolamento relativo alla chiamata dei professori di prima e seconda fascia: 

modificazioni. 

 

Premesso che:  

- con delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017 è stato aggiornato il Piano Nazionale 

Anticorruzione, con un approfondimento specifico sulle attività di prevenzione della 

corruzione delle amministrazioni universitarie; 

- nelle disposizioni transitorie dell’aggiornamento del PNA, di cui alla predetta delibera, si 

prevede che, fermo restando il termine del 31 gennaio 2018 per l’adozione del PTPC, le 

Università dovranno aggiornare il Piano entro il 31 agosto 2018, per tenere conto delle 

raccomandazioni contenute nell’aggiornamento del PNA; 

- il MIUR, in data 15 maggio 2018, ha trasmesso l’Atto di indirizzo avente ad oggetto 

l’aggiornamento 2017 al Piano nazionale Anticorruzione – Sezione Università, che 

riunisce le tematiche trattate nella succitata delibera ANAC con le azioni attuative del 

Ministero; 

- il Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, in attuazione di quanto sopra, con delibera 

del 24.05.2018, ha approvato un primo schema di carattere generale di PTPC, indicando 

le attività e le misure da aggiungere, ad integrazione, alle altre misure previste dal vigente 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018-2020; 

- tra le suddette misure sono state previste alcune modifiche al Regolamento di Ateneo 

relativo alla chiamata dei professori di prima e di seconda fascia, ed in particolare: 

 inserimento dell’obbligo della commissione giudicatrice di attestare nel verbale 

l’esistenza di una apposita dichiarazione, da parte dei candidati, sull’assenza di 

parentela, o di rapporto di coniugio, o di convivenza more uxorio, o di affinità, fino 

al quarto grado compreso, con un professore appartenente al dipartimento o alla 

struttura che effettua la chiamata ovvero con il rettore, il direttore generale o un 

componente del consiglio di amministrazione dell'ateneo; 

  previsione della composizione della commissione, per le chiamate degli ordinari, 

con cinque membri, di cui un membro interno e quattro selezionati con il sorteggio 

da liste di soggetti in possesso dei medesimi requisiti previsti per la partecipazione 

alle commissioni dell’abilitazione scientifica nazionale, con eventuali deroghe per i 

settori scientifico-disciplinari scarsamente popolati; 



4 
 

  inserimento dell’obbligo della commissione di formulare un giudizio su ogni 

singola pubblicazione esaminata, oltre al giudizio complessivo, al fine di rendere 

più completa ed esauriente la motivazione della valutazione comparativa; 

  prescrizione dell’obbligo della commissione di fornire, insieme alla dichiarazione 

di assenza di conflitto di interessi con gli altri componenti e con i candidati, ai sensi 

dell’art. 51 c.p.c. (e del codice di comportamento/etico) una dichiarazione specifica 

di assenza di collaborazione scientifica con i candidati avente le caratteristiche del 

sodalizio professionale, che viene definito dall’ANAC quel rapporto professionale 

di particolare intensità consistente nel fatto di essere coautore della quasi totalità 

delle pubblicazioni di uno dei candidati. 

 

Considerato che: 

- in attuazione della superiore delibera e secondo l’indirizzo degli organi rappresentanti la 

volontà politica dell’Ateneo, si sono operate le modificazioni regolamentari evidenziate 

in grassetto nel testo in formato sinottico allegato alla presente proposta di delibera; 

- in aggiunta a quanto previsto nella citata delibera del CDA, sempre nell’ottica di adottare 

delle misure di anticorruzione, questo Ateneo ha ritenuto opportuno modificare il comma 

2 dell’art. 8 prevedendo che ai fini di ulteriori chiamate, anche da parte di Dipartimenti 

dell’Ateneo diversi da quello che ha richiesto il bando, vi è l’obbligo - e non la mera 

possibilità - di attingere nell’ordine dalla graduatoria degli idonei formulata dalla 

Commissione non oltre il limite temporale di un anno dalla data di approvazione degli 

atti;    

- si è altresì reso necessario inserire il comma 2 dell’art. 4 relativo alle procedure di 

valutazione di cui all’art. 18, comma 4, prevedendone le relative condizioni soggettive di 

ammissibilità.  

 

Visto 

- la legge 30 dicembre 2010 n.240 e, in particolare, l’art. 18 e 24; 

- lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n.1244 del 14 maggio 2012 e modificato con 

D.R. n.3429 del 30.12.2014; 

- il vigente “Regolamento relativo alla chiamata dei professori di prima e seconda 

fascia”; 

- la delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017; 

- l’Atto di indirizzo del MIUR del 15.05.2018 avente ad oggetto l’aggiornamento 2017 al 

Piano nazionale Anticorruzione; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 24.05.2018; 

 

 



5 
 

Propone 

di esprimere parere favorevole in merito alle modificazioni al “Regolamento relativo alla 

chiamata dei professori di prima e seconda fascia” che assume la nuova formulazione di cui 

al testo allegato alla presente  proposta di delibera, quale parte integrante e sostanziale. 

 

Allegato: Regolamento relativo alla chiamata dei professori di prima e seconda fascia 

 

 

 

 

 

 


